UBND TỈNH KON TUM

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH
AN TOÀN THỰC PHẨM TỈNH

Số:          /BCĐ-KGVX

V/v chấn chỉnh triển khai
nghiêm túc, có hiệu quả công tác
kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật

về an toàn thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

 - Các Sở: Y tế; Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn; Công Thương;
- Công an tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường Kon Tum;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Văn bản số 440/TTr-SYT ngày 10 tháng 02

năm 20251; nhằm chấn chỉnh và triển khai nghiêm túc, có hiệu quả công tác
kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trong thời gian tới, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực
phẩm tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) yêu cầu:

1. Sở Y tế

- Tăng cường trách nhiệm của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, cơ
quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, chủ động theo dõi và kịp thời đề
xuất các biện pháp, giải pháp để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển
khai có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm an toàn thực phẩm

trên địa bàn tỉnh; khắc phục các tồn tại, hạn chế, bất cập trong công tác kiểm tra,
xử lý vi phạm theo báo cáo của Sở Y tế tại Văn bản số 440/TTr-SYT và Báo cáo

số 5396/BC-SYT ngày 21 tháng 12 năm 20242.

- Đẩy mạnh tuyên truyền chế tài xử phạt vi phạm pháp luật về an toàn thực
phẩm nhằm răn đe, ngăn chặn hành vi vi phạm tái diễn.

- Định kỳ báo cáo kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy

định, báo cáo thể hiện danh sách cụ thể các tổ chức, cá nhân được thanh tra,
kiểm tra ở cấp tỉnh, huyện, xã; hành vi vi phạm và việc xử lý vi phạm an toàn
thực phẩm cụ thể đối với từng tổ chức, cá nhân.

2. Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương; Cục
Quản lý thị trường Kon Tum, Công an tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố theo chức năng nhiệm vụ:

1 về việc ban hành văn bản chấn chỉnh triển khai nghiêm túc, có hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp
luật về an toàn thực phẩm
2 về kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024

474
13

2

- Triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh bảo đảm
thống nhất, không chồng chéo, trùng lặp và đúng quy định của pháp luật về
thanh tra, kiểm tra.

- Xử lý nghiêm khắc các hành vi: (1) vi phạm về an toàn thực phẩm theo
đúng quy định của pháp luật (không bao che, dung túng cho các tổ chức, cá

nhân làm sai quy định gây ảnh hưởng đến sức khoẻ của người dân); (2) sách

nhiễu, gây khó khăn, phiền hà, lạm quyền của cán bộ, công chức, viên chức
tham gia thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, địa phương tăng cường chỉ đạo, quán triệt
các nội dung nêu trên và xử lý cán bộ, công chức, viên chức thiếu trách nhiệm,
buông lỏng quản lý thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, đổi mới hình thức giáo dục,

phổ biến pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm cho cán bộ, công chức và các

cơ sở chế biến, buôn bán kinh doanh thực phẩm và người dân trên địa bàn.
- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực

phẩm, đặc biệt ở cấp xã; thực hiện nghiêm các quy định về kiểm tra, xử lý kỷ
luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Thường xuyên tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm
công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm.

- Thực hiện báo cáo đầy đủ nội dung về kết quả công tác bảo đảm an toàn
thực phẩm theo chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh tại mục 1 Văn bản này và

theo đề nghị của Sở Y tế.
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh (đ/b);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Các cơ quan thành viên BCĐ tỉnh theo

QĐ số 703/QĐ-UBND ngày 30/10/2024 (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVX.PTP

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lê Ngọc Tuấn